Statutum

Zû Latin

Volumus statuimus et ordinamus quod si aliquando in futurum aliquam personam nostri Consistory iuratam cuiuscumque condicionis talis fuerit Super quacumque re nobiscum differentem esse contingat quod eadem persona siue Jam Jnactu sit siue non huiusmodi differencie occasione sine omnj contradiccione et difficultate remota eciam omnj prouocacione et appellacione de nobis coram nostris Consiliarijs iusticiam recipere et eciam nobis Juri stare velit et teneatur

[2b]Item wie wol nû söllich statut die korschriber In der gemain berüret So haut man doch von der Aduocaten wegen, ain sonderliche declaracion ouch gemacht also lutende,

Statutum

So deshalb die Aduocaten
Insonderhait fur sich selbs
berüret,

Ob aincher Aduocat vnnsers gaistlichen hoffgerihcz mit vnns spennig würde von wegen sachen So sin Aduocaten Ampt berürten vnnd söllichs mit früntlicher hinlegung nit gestellt werden möchte So sol söllicher Aduocat von söllicher Irrung wegen, von vnns Recht

nemen, vnnd ouch vnns, zum rechten ston vor fünf oder syben vnnsern Räten, die dann er dar zû erwelt, Oder durch den merentail der selben gevrtailt vnnd gesprochen werde one all wider Red vnnd Irrung still ston vnnd gehorsam sin vnd danckparlich vnd stät halten ewenklich ouch dar wider niemer thûn sol,

[3a]Der Artickel zu Latin

Quod si aliquem Aduocatorum Curie nostre ecclesiastice Constantiensis nobiscum differentem fore contigerit de et super concernentibus officium Aduocationis huiusmodi Nec amabili compositione differentia huius sopiri posset debet talis Aduocatus de et super differentia huiusmodi de nobis iusticiam recipere atque eciam nobis iuri stare coram Quinque vel septem nostrorum Consiliariorum quos ad hoc duxerit eligendos et quidquid per eosdem Consiliarios sic per eum electos vel maiorem partem eorum sentenciatum iudicatum laudatum et difinitum fuerit eidem absque vlla contradiccione et difficultate stare et parere Ratumque et gratum habere perpetuo nec vnquam contrauenire tenetur,

Vß disen bayden Artickeln entspringt ain fräg Ob söllich Artickel dem Rechten gemaß syen oder nit, Vnnd hierumb also zû merer verstentnûß Ist ze bedencken ain spruch Im Rechten also lutende, In capitulo Si clericus aduersus questione prima⁽¹⁾ vbi dicitur

Si negocium fuerit Episcopi apud arbitros ex vtraque parte electos negocium audiatur non enim dicit tex. apud Consiliarios Episcopi Sed apud arbitros quos ambo partes eligunt negocium audiatur,

Also sagt diser Text ob ain hanndel ouch ain sach ainen Bischoff antreffe, also dann sol söllich[3b]sach gerechtuertiget oder gehöret werden vor verwilkürten Richtern, So von bayden tailen werden, Item vnnd ist wol zû